




3 4

Información de la fuente:

Cítese como: Arredondo-M, César, Ramírez-R, Wilmer y 
Carrillo-L., Ramón. 2020. Guía de Aves de San José del Guaviare. 
Ed 2. Fundación para la Conservación y el Desarrollo Sostenible 
y Observadores de Aves del Guaviare - GOAG. 
San José del Guaviare, Colombia.

Primera edición: 2017
Segunda edición: 2020

Con el apoyo de programa Territorios de Oportunidad.

Todos los derechos reservados
© Fundación para la Conservación y el Desarrollo Sostenible
© Observadores de Aves del Guaviare - GOAG
© Fotografías: Arredondo-M, César, Ramírez-R, Wilmer y 
Carrillo-L., Ramón.

ISBN: 978-958-56280-8-3

Revisor científico:
Sergio Chaparro Herrera

Edición:
Adriana Vázquez Cerón

Diseño de Portada 
Ricardo Vásquez Navas @yurikamdc

Diseño y Diagramación:
Alejandra Sarasty

Impresión:
 
Más información:
www.fcds.org.co
ong.goag@gmail.com

La segunda edición de la Guía de Aves de San José del 
Guaviare se realiza con el propósito de continuar fortaleciendo 
la investigación propia y los ejercicios de educación ambiental 
para la generación de conocimiento que permitan apreciar y 
proteger la diversidad biológica del territorio. Un objetivo que 
se corresponde con la razón de creación y existencia de la 
Asociación de Observadores de Aves del Guaviare - GOAG. 
En ese sentido, este material busca también fortalecer y 
visibilizar las acciones que adelanta este grupo de jóvenes, 
en la búsqueda de nuevas oportunidades económicas a 
través del aprovechamiento y uso sostenible de los recursos 
naturales, como es el caso del aviturismo en el departamento 
del Guaviare.

Para esta segunda edición, se agregaron 31 especies para un 
total de 300 especies con actualización taxonómica al 11 de 
febrero de 2020. En cuanto al diseño se ha realizado un cambio 
total para facilitar la interpretación de los contenidos, se han 
incluido fotografías de dimorfismo sexual en los casos más 
marcados, categorías de amenaza, nombres comunes en 
español, estatus migratorio y nuevas fotografías.

La Fundación para la Conservación y el Desarrollo Sostenible 
se complace en apoyar este tipo de iniciativas enfocadas en 
alternativas productivas sostenibles a partir de acciones de 
investigación y apropiación local del conocimiento, por lo cual 
ha venido ejecutando acciones de acompañamiento técnico 
para la implementación del encadenamiento productivo de 
turismo sostenible con enfoque comunitario, especialmente 
para la definición del producto de aviturismo en San José del 
Guaviare y El Retorno.

Gracias al desarrollo del programa Territorios de Oportunidad, 
se ha apoyado la edición y publicación de esta segunda 
edición de la Guía de Aves San José del Guaviare. Se espera 
que este material sirva a la construcción de escenarios de 
paz y desarrollo económico alternativo para potencializar la 
belleza escénica y la riqueza social del Guaviare.

Presentación

Fundación para la Conservación y el Desarrollo Sostenible  (FCDS)



5 6

La FCDS es una Organización no gubernamental que trabaja 
por la construcción de paz de la mano de comunidades, 
organizaciones locales y autoridades estatales de los 
niveles local, regional y nacional, desarrollando procesos de 
ordenamiento territorial coordinados y participativos, que 
garanticen la protección ambiental y el desarrollo sostenible. 
Actualmente, la FCDS concentra su trabajo en la Orinoquia y 
Amazonía.

Fundación para la Conservación y 
Desarrollo Sostenible

La Asociación De Observadores De Aves Del Guaviare - GOAG, 
es un equipo de trabajo conformado en 2019 a partir del 
Grupo de observadores de aves del Guaviare (2010), su misión 
es promover el turismo científico y de observación de aves, 
la educación ambiental y la investigación, conservación y 
uso sostenible de los recursos naturales, en niños, jóvenes y 
comunidad de la zona rural del departamento del Guaviare 
con el fin de generar relaciones armónicas entre el hombre y 
la naturaleza.

Asociación De Observadores De 
Aves Del Guaviare

El departamento del Guaviare se encuentra ubicado en una 
zona transicional entre los llanos de la Orinoquia y las selvas 
de la Amazonia con presencia de afloramientos rocosos 
remanentes del Escudo Guayanés. Esta configuración lo hace 
tener gran diversidad de ecosistemas como bosques de tierra 
firme, bosques inundables, afloramiento rocoso, sabanas 
naturales, playas, ríos, humedales y lagunas; los cuales 
albergan una alta diversidad de especies de fauna y flora e 
innumerables sitios de gran belleza paisajística.

A pesar de tener riqueza de especies de fauna, estas han 
sido poco estudiadas teniendo en cuenta las situaciones de 
conflicto vividas  en el territorio y la constante estigmatización 
que hacen difícil para los investigadores llegar a la zona; de ahí 
la importancia de la conformación de grupos de investigación 
locales como el GOAG que generen información relevante 
para la ciencia y para todos los colombianos. En el marco de la 
implementación de los acuerdos de paz se ha podido ampliar 
la frontera científica e investigar estas zonas inexploradas que 
aún faltan, para el bienestar de las poblaciones locales y la 
apropiación del patrimonio cultural.

Asociación de Observadores de Aves del Guaviare (GOAG) 

Introducción



7 8

Pequeño
menor de 21 cm

 

Para usar adecuadamente está guía te recomendamos tener 
en cuenta la siguiente información:

¿Cómo usar esta guía?

Tamaños de aves y referencias

Íconos utilizados en la guía

Abreviatura que hace referencia a las categorías de  la UICN - Unión 
Internacional para la Conservación de la Naturaleza, la cual indica el 
estado de conservación y amenaza de las especies a nivel mundial.

Es una especie 
que anida  en el 
hemisferio sur y 
migra hacia el norte 
en invierno.

Es una especie 
que anida  en el 
hemisferio norte  y 
migra hacia el sur en  
invierno.

Migratoria 
austral

Migratoria
boreal

Dimorfismo
Sexual

Macho

Hembra

Muy grandes
140 - 100 cm

Grandes
99 - 51 cm

Mediano
50 - 21 cm

Casi AmenazadoVulnerable

Familia 
a la que 
pertenece

Nombres

Foto de la 
especie

Categoría 
UICN

Dimorfismo
sexual

Estatus

Tamaño 
del  ave y su 
referencia

Para la clasificación taxonómica de las especies se utilizó la 
versión del 11 de febrero de la South American Classification 
Committee SAAC, las categorías de amenaza se tomaron de 
la Unión Internacional para la Conservación de la Naturaleza – 
UICN, el estado migratorio y los tamaños fueron tomados de la 
Guía ilustrada de la avifauna colombiana segunda edición y 
los nombres en español fueron tomados de Hilty & Brown 2001. 
 
Clasificación
Remsen, J. V., Jr., J. I. Areta, E. Bonaccorso, S. Claramunt, A. 
Jaramillo, J. F. Pacheco, C. Ribas, M. B. Robbins, F. G. Stiles, D. 
F. Stotz, and K. J. Zimmer. Version [11 de febrero de 2020]. A 
classification of the bird species of South America. American 
Ornithological Society. http://www.museum.lsu.edu/~Remsen/ 
SACCBaseline.htm 
 
Categorías de amenaza
IUCN Red List of Threatened Species. Versión 2020-1. <www.
iucnredlist.org>. Descargado 31 de enero, 2020.

Estatus migratorio y tamaño
Ayerbe, Q. Fernando. 2019. Guía Ilustrada de la Avifauna 
Colombiana, segunda edición. Bogota. Puntoaparte 
Bookvertising

Nombre en español
Hilty S. L. & W. L. Brown. 2001, Guía de aves de Colombia. American 
Bird Conservancy impelibros S.A. Princeton Polychrome Press. 
1030 pp.

Nota aclaratoria

Población 
residente en 
Colombia

PR



9 10

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TI
N
A
M
ID

A
E

A
N
H
IM

ID
A
E

A
N
A
TI
D
A
E

A
N
A
TID

A
E

A
N
A
TID

A
E

C
RA

C
ID

A
E

 Crypturellus undulatus
 Undulated Tinamou

 Tinamú ondulado 30 cm

 Cairina moschata
 Muscovy Duck

 Pato real 80 cm

 Anhima cornuta
 Horned Screamer

 Buitre de ciénaga 90 cm

 Amazonetta brasiliensis
 Brazilian Teal

 Pato yaguaso 40 cm

 Dendrocygna autumnalis
 Black-bellied Whistling-Duck

 Iguasa común 50 cm

 Penelope jacquacu
 Spix’s Guan

 Pava llanera 65 a 
75 cm



11 12

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
RA

C
ID

A
E

O
D
O
N
TO

PH
O
RI
D
A
E

C
O
LU

M
BI
D
A
E

C
O
LU

M
BID

A
E

C
O
LUM

BID
A
E

C
O
LUM

BID
A
E

 Ortalis guttata
 Speckled Chachalaca

 Guacharaca variable 49 a
55 cm

 Patagioenas cayennensis
 Pale-vented Pigeon

 Torcaza morada 34 cm

 Crested Bobwhite
 Colinus cristatus

 Perdiz común 21 cm

 Patagioenas subvinacea
 Ruddy Pigeon

 Torcaza colorada 32 cm

 Patagioenas speciosa
 Scaled Pigeon

 Torcaza escamada 34 cm

 Leptotila rufaxilla
 Gray-fronted Dove

 Caminera frentiblanca 27 cm



13 14

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
O
LU

M
BI
D
A
E

C
O
LU

M
BI
D
A
E

C
O
LU

M
BI
D
A
E

C
U
C
ULID

A
E

C
UC

ULID
A
E

C
UC

U
LID

A
E

 Zenaida auriculata
 Eared Dove

 Torcaza nagüiblanca 26 cm

 Crotophaga major
 Greater Ani

 Garrapatero mayor 46 cm

 Columbina talpacoti
 Ruddy Ground Dove

 Tortolita común 18 cm

 Crotophaga ani
 Smooth-billed Ani

 Garrapatero común 35 cm

 Columbina squammata
 Scaled Dove

 Tortolita colilarga 20 cm

 Tapera naevia
 Striped Cuckoo

 Tres-pies 28 cm



15 16

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
UC

UL
ID

A
E

C
UC

UL
ID

A
E

N
YC

TI
BI
ID

A
E

N
YC

TIBIID
A
E

C
A
PRIM

ULG
ID

A
E

C
A
PRIM

ULG
ID

A
E

 Coccycua minuta
 Little Cuckoo

 Cuco enano 25 cm

 Nyctibius griseus
 Common Potoo

 Bienparado común 38 cm

50 cm

 Piaya cayana
 Squirrel Cuckoo

 Cuco ardilla

 Chordeiles rupestris
 Sand-colored Nighthawk

 Chotacabras pechiblanco 21,5 cm

 Nyctibius grandis
 Great Potoo

 Bienparado mayor 55 cm

 Nyctipolus nigrescens 
 Blackish Nightjar

 Guardacaminos negruzco 20,5 cm



17 18

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
A
PR

IM
U
LG

ID
A
E

C
A
PR

IM
UL

G
ID

A
E

C
A
PR

IM
UL

G
ID

A
E

TRO
C
H
ILID

A
E

TRO
C
H
ILID

A
E

TRO
C
H
ILID

A
E

 Nyctidromus albicollis
 Common Pauraque

 Guardacaminos común 27 cm

 Florisuga mellivora
 White-necked Jacobin

 Colibrí collarejo 10 cm

 Hydropsalis cayennensis
 White-tailed Nightjar

 Guardacaminos rastrojero 21 cm

 Glaucis hirsutus
 Rufous-breasted Hermit

 Ermitaño canelo 10 cm

 Hydropsalis climacocerca
 Ladder-tailed Nightjar

 Guardacaminos rabilargo 27 cm

 Phaethornis atrimentalis
 Black-throated Hermit

 Ermitaño enano 8 cm



19 20

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TR
O
C
H
IL
ID

A
E

TR
O
C
H
IL
ID

A
E

TR
O
C
H
IL
ID

A
E

TRO
C
H
ILID

A
E

TRO
C
H
ILID

A
E

TRO
C
H
ILID

A
E

 Phaethornis augusti
 Sooty-capped Hermit

 Ermitaño gris

 Thalurania furcata
 Fork-tailed Woodnymph

 Ninfa morada 10 cm13 cm

 Phaethornis hispidus
 White-bearded Hermit

 Ermitaño barbiblanco

 Chrysuronia versicolor
 Versicolored Emerald

 Amazilia pechiblanco 8,7 cm13 cm

 Anthracothorax nigricollis
 Black-throated Mango

 Mango pechinegro

 Chionomesa fimbriata
 Glittering-throated Emerald

 Amazilia ventriblanco10,5 cm 8,4 cm



21 22

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TR
O
C
H
IL
ID

A
E

O
PI
ST

H
O
C
O
M
ID

A
E

A
RA

M
ID

A
E

RA
LLID

A
E

RA
LLID

A
E

C
H
A
RA

D
RIID

A
E

 Chlorestes cyanus
 White-chinned Sapphire

 Zafiro barbiblanco 9 cm

 Porphyrio martinica
 Purple Gallinule

 Polla azúl 33 cm

 Opisthocomus hoazin
 Hoatzin

 Pava hedionda 60 a
70 cm

 Aramides cajaneus
 Gray-cowled Wood-Rail

 Chilacoa colinegra 35 a 
40 cm

 Aramus guarauna
 Limpkin

 Carrao 55 a
70 cm

 Vanellus cayanus 
 Pied Lapwing

 Pellar arenero 22,5 cm



23 24

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
H
A
RA

D
RI
ID

A
E

C
H
A
RA

D
RI
ID

A
E

RE
C
UR

V
IR
O
ST

RI
D
A
E

BU
RH

IN
ID

A
E

SC
O
LO

PA
C
ID

A
E

SC
O
LO

PA
C
ID

A
E

 Vanellus chilensis
 Southern Lapwing

 Pellar común 37 cm

 Burhinus bistriatus
 Double-striped Thick-knee

 Alcaraván 45 a
48 cm

 Charadrius collaris
 Collared Plover

 Chorlito collarejo 15 cm

 Calidris minutilla
 Least Sandpiper

 Correlimos diminuto 14 cm

 Himantopus mexicanus
 Black-necked Stilt

 Cigüeñuela 40 cm

 Actitis macularius
 Spotted Sandpiper

 Andarríos maculado 19 cm



25 26

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

SC
O
LO

PA
C
ID

A
E

SC
O
LO

PA
C
ID

A
E

JA
C
A
N
ID

A
E

RYN
C
H
O
PID

A
E

LA
RID

A
E

LA
RID

A
E

 Tringa solitaria
 Solitary Sandpiper

 Andarríos solitario

 Rynchops niger
 Black Skimmer

 Picotijera19,5 cm 40 a
45 cm

 Tringa melanoleuca
 Greater Yellowlegs

 Andarríos mayor

 Sternula superciliaris
 Yellow-billed Tern

 Gaviotín fluvial32 cm 23 cm

 Jacana jacana
 Wattled Jacana

 Gallito de ciénaga

 Phaetusa simplex
 Large-billed Tern

 Gaviotín picudo23 cm 38 a
42 cm



27 28

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

EU
RY

PY
G
ID

A
E

C
IC

O
N
IID

A
E

A
N
H
IN

G
ID

A
E

PH
A
LA

C
RO

C
O
RA

C
ID

A
E

A
RD

EID
A
E

A
RD

EID
A
E

 Eurypyga helias
 Sunbittern

 Garza del sol

 Phalacrocorax brasilianus
 Neotropic Cormorant

 Cormorán neotropical47 cm 60 a 
70 cm

 Mycteria americana
 Wood Stork

 Cabeza de hueso

 Tigrisoma lineatum
 Rufescent Tiger-Heron

 Vaco colorado85 a 
100 cm

75 cm

 Anhinga anhinga
 Anhinga

 Pato-aguja

 Nycticorax nycticorax
 Black-crowned Night-Heron

 Guaco común80 a 
90 cm

65 cm



29 30

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

A
RD

EI
D
A
E

A
RD

EI
D
A
E

A
RD

EI
D
A
E

A
RD

EID
A
E

A
RD

EID
A
E

A
RD

EID
A
E

55 cm95 a 
130 cm

 Butorides striata
 Striated Heron

 Garcita rayada 45 cm

 Ardea alba
 Great Egret

 Garza real 85 a 
105 cm

 Bubulcus ibis
 Cattle Egret

 Garcita del ganado

 Syrigma sibilatrix
 Whistling Heron

 Garza silbadora 60 cm55 cm

 Ardea cocoi
 Cocoi Heron

 Garzón azúl

 Pilherodius pileatus
 Capped Heron

 Garza crestada



31 32

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

A
RD

EI
D
A
E

A
RD

EI
D
A
E

TH
RE

SK
IO

RN
IT
H
ID

A
E

TH
RESKIO

RN
ITH

ID
A
E

TH
RESKIO

RN
ITH

ID
A
E

TH
RESKIO

RN
ITH

ID
A
E

65 cm60 cm

60 cm

65 cm

60 cm

55 cm

 Egretta thula
 Snowy Egret

 Garza patiamarilla

 Egretta caerulea
 Little Blue Heron

 Garza azúl

 Eudocimus ruber
 Scarlet Ibis

 Corocora

 Mesembrinibis cayennensis
 Green Ibis

 Ibis verde

 Phimosus infuscatus
 Bare-faced Ibis

 Coquito

 Eudocimus albus
 White Ibis

 Ibis blanco



33 34

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
RE

SK
IO

RN
IT
H
ID

A
E

TH
RE

SK
IO

RN
IT
H
ID

A
E

C
A
TH

A
RT

ID
A
E

C
A
TH

A
RTID

A
E

C
A
TH

A
RTID

A
E

C
A
TH

A
RTID

A
E

75 cm

80 cm

80 cm

65 cm

75 cm

70 cm

PR

 Theristicus caudatus
 Buff-necked Ibis

 Coclí

 Coragyps atratus
 Black Vulture

 Gallinazo común

 Platalea ajaja
 Roseate Spoonbill

 Espátula

 Cathartes aura
 Turkey Vulture

 Guala común

 Sarcoramphus papa
 King Vulture

 Rey de Los gallinazos

 Cathartes burrovianus
 Lesser Yellow-headed Vulture

 Guala sabanera



35 36

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
A
TH

A
RT

ID
A
E

PA
N
D
IO

N
ID

A
E

A
C
C
IP
IT
RI
D
A
E

A
C
C
IPITRID

A
E

A
C
C
IPITRID

A
E

A
C
C
IPITRID

A
E

24 cm

55 a 
65 cm

75 cm

60 cm

40 cm 50 a 
60 cm

PR PR

 Cathartes melambrotus
 Greater Yellow-headed Vulture

 Guala amazónica

 Gampsonyx swainsonii
 Pearl Kite

 Aguililla enana

 Elanoides forficatus
 Swallow-tailed Kite

 Aguililla tijereta

 Pandion haliaetus
 Osprey

 Águila pescadora

 Elanus leucurus
 White-tailed Kite

 Aguililla blanca

 Busarellus nigricollis
 Black-collared Hawk

 Águila cienaguera



37 38

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

A
C
C
IP
IT
RI
D
A
E

A
C
C
IP
IT
RI
D
A
E

A
C
C
IP
IT
RI
D
A
E

A
C
C
IPITRID

A
E

A
C
C
IPITRID

A
E

A
C
C
IPITRID

A
E

 Rostrhamus sociabilis
 Snail Kite

 Caracolero común

 Geranospiza caerulescensi
 Crane Hawk

 Aguililla zancona40 a 
50 cm

45 a 
55 cm

 Helicolestes hamatus
 Slender-billed Kite

 Caracolero negro

 Buteogallus schistaceus
 Slate-colored Hawk

 Águila patirroja35 a 
40 cm

40 a 
45 cm

 Ictinia plumbea
 Plumbeous Kite

 Aguililla plomiza

 Buteogallus meridionalis
 Savanna Hawk

 Águila sabanera37 cm 50 a 
65 cm



39 40

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

A
C
C
IP
IT
RI
D
A
E

A
C
C
IP
IT
RI
D
A
E

A
C
C
IP
IT
RI
D
A
E

A
C
C
IPITRID

A
E

STRIG
ID

A
E

STRIG
ID

A
E

 Buteogallus urubitinga
 Great Black Hawk

 Cangrejero mayor

 Buteo nitidus
 Gray-lined Hawk

 Águila barrada50 a 
65 cm

38 a 
42 cm

 Rupornis magnirostris
 Roadside Hawk

 Gavilán caminero

 Megascops choliba
 Tropical Screech-Owl

 Currucutú común 23 cm33 a 
40 cm

 Geranoaetus albicaudatus
 White-tailed Hawk

 Águila coliblanca

 Glaucidium brasilianum
 Ferruginous Pygmy-Owl

 Buhito ferrugíneo 16 cm45 a 
60 cm



41 42

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

ST
RI
G
ID

A
E

TR
O
G
O
N
ID

A
E

TR
O
G
O
N
ID

A
E

TRO
G
O
N
ID

A
E

TRO
G
O
N
ID

A
E

M
O
M
O
TID

A
EV

V
D
A
E

 Athene cunicularia
 Burrowing Owl

 Mochuelo terrero

 Trogon rufus
 Black-throated Trogon

Trogón esmeralda 24 cm60 a 
65 cm

 Trogon melanurus
 Black-tailed Trogon

 Trogón colinegro 30 cm

 Trogon collaris
 Collared Trogon

 Trogón collarejo 26 cm

 Trogon viridis
 Green-backed Trogon

 Trogón coliblanco oriental 26,5 cm

 Momotus momota
 Amazonian Motmot

 Barranquero coronado 41 cm



43 44

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

A
LC

ED
IN

ID
A
E

A
LC

ED
IN

ID
A
E

A
LC

ED
IN

ID
A
E

A
LC

ED
IN

ID
A
E

G
A
LBULID

A
E

G
A
LBULID

A
E

 Megaceryle torquata 
 Ringed Kingfisher

 Martín-Pescador mayor 40 cm

 Chloroceryle inda
 Green-and-rufous Kingfisher

 Martín-Pescador selvático 24 cm

 Chloroceryle amazona
 Amazon Kingfisher

 Martín-Pescador matraquero

 Galbalcyrhynchus leucotis
 White-eared Jacamar

 Jacamar orejiblanco 19,5 cm30 cm

 Chloroceryle americana
 Green Kingfisher

 Martín-pescador chico

 Brachygalba lugubris
 Brown Jacamar

 Jacamar lúgubre 19,5 cm20 cm



45 46

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

G
A
LB

U
LI
D
A
E

BU
C
C
O
N
ID

A
E

BU
C
C
O
N
ID

A
E

BU
C
C
O
N
ID

A
E

BUC
C
O
N
ID

A
E

BU
C
C
O
N
ID

A
E

 Galbula tombacea
 White-chinned Jacamar

 Jacamar barbiblanco

 Monasa morphoeus
 White-fronted Nunbird

 Monjita cantora 28 cm21 cm

 Bucco macrodactylus
 Chestnut-capped Puffbird

 Bobo corbatín

 Monasa flavirostris
 Yellow-billed Nunbird

 Monjita piquiamarilla 24 cm15 cm

 Monasa nigrifrons
 Black-fronted Nunbird

 Monjita piquirrojo

 Chelidoptera tenebrosa
 Swallow-winged Puffbird

 Monjita rabiblanca 14,5 cm28 cm



47 48

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
A
PI
TO

N
ID

A
E

C
A
PI
TO

N
ID

A
E

RA
M
PH

A
ST

ID
A
E

RA
M
PH

A
STID

A
E

RA
M
PH

A
STID

A
E

RA
M
PH

A
STID

A
E

 Capito aurovirens
 Scarlet-crowned Barbet

 Torito coronado 18 cm

 Ramphastos vitellinus
 Channel-billed Toucan

 Tucán pechiblanco 52 cm

 Capito auratus
 Gilded Barbet

 Torito atigrado 17,5cm

 Pteroglossus inscriptus
 Lettered Aracari

 Pichí pechiamarillo 36 cm

 Ramphastos tucanus
 White-throated Toucan

 Tucán silbador 57 cm

 Pteroglossus castanotis
 Chestnut-eared Aracari

 Pichí collarejo 45 cm



49 50

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

RA
M
PH

A
ST

ID
A
E

RA
M
PH

A
ST

ID
A
E

PI
C
ID

A
E

PIC
ID

A
E

PIC
ID

A
E

PIC
ID

A
E

 Pteroglossus pluricinctus
 Many-banded Aracari

 Pichí Doble banda 45 cm

 Veniliornis passerinus
 Little Woodpecker

 Carpintero ribereño 15 cm

 Pteroglossus azara
 Ivory-billed Aracari

 Pichí pico de marfil 43 cm

 Campephilus rubricollis
 Red-necked Woodpecker

 Carpintero cuellirrojo 31 cm

 Melanerpes cruentatus
 Yellow-tufted Woodpecker

 Carpintero cejón 19 cm

 Campephilus melanoleucos
 Crimson-crested Woodpecker

 Carpintero marcial 35 cm



51 52

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

PI
C
ID

A
E

PI
C
ID

A
E

PI
C
ID

A
E

PIC
ID

A
E

PIC
ID

A
E

FA
LC

O
N
ID

A
E

 Dryocopus lineatus
 Lineated Woodpecker

 Carpintero real 33 cm

 Celeus elegans
 Chestnut Woodpecker

 Carpintero martillo 30 cm

 Celeus grammicus
 Scale-breasted Woodpecker

 Carpintero rabiamarillo 25 cm

 Colaptes punctigula
 Spot-breasted Woodpecker

 Carpintero buchipecoso 20 cm

 Celeus flavus
 Cream-colored Woodpecker

 Carpintero amarillo 26 cm

 Herpetotheres cachinnans
 Laughing Falcon

 Halcón culebrero 45 a 
55 cm



53 54

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

FA
LC

O
N
ID

A
E

FA
LC

O
N
ID

A
EE

FA
LC

O
N
ID

A
E

FA
LC

O
N
ID

A
E

FA
LC

O
N
ID

A
E

FA
LC

O
N
ID

A
E

 Caracara cheriway
 Crested Caracara

 Guaraguaco común 50 a 
60 cm

 Falco sparverius
 American Kestrel

 Cernícalo 30 cm

 Daptrius ater
 Black Caracara

 Cacao negro 42 a
47 cm

 Falco rufigularis
 Bat Falcon

 Halcón murcielaguero 28 cm

 Milvago chimachima
 Yellow-headed Caracara

 Pigua

 Falco deiroleucus
 Orange-breasted Falcon

 Halcón colorado 38 cm40 a
45 cm



55 56

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

FA
LC

O
N
ID

A
E

PS
IT
TA

C
ID

A
E

PS
IT
TA

C
ID

A
E

PSITTA
C
ID

A
E

PSITTA
C
ID

A
E

PSITTA
C
ID

A
E

 Falco femoralis
 Aplomado Falcon

 Halcón plomizo

 Pyrilia barrabandi
 Orange-cheeked Parrot

 Cotorra cabecinegra 25 cm38 cm

 Touit huetii
 Scarlet-shouldered Parrotlet

 Periquito frentinegro 15,5 cm

 Pionus menstruus
 Blue-headed Parrot

 Cotorra cheja 26 cm

 Brotogeris cyanoptera
 Cobalt-winged Parakeet

 Periquito aliazul 

 Amazona ochrocephala
 Yellow-crowned Parrot

 Lora común 35 a
35 cm

19 cm



57 58

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

PS
IT
TA

C
ID

A
E

PS
IT
TA

C
ID

A
E

PS
IT
TA

C
ID

A
E

PSITTA
C
ID

A
E

PSITTA
C
ID

A
E

PSITTA
C
ID

A
E

 Amazona farinosa
 Mealy Parrot

 Lora real 38 a
43 cm

 Eupsittula pertinax
 Brown-throated Parakeet

 Perico carisucio 25 cm

 Amazona amazonica
 Orange-winged Parrot

 Lora cariamarilla 31 cm

 Orthopsittaca manilatus 
 Red-bellied Macaw

 Guacamaya buchirroja 50 cm

 Pionites melanocephalus
 Black-headed Parrot

 Cotorra pechiblanca 23 cm

 Ara macao
 Scarlet Macaw

 Guacamaya bandera 90 cm



59 60

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

PS
IT
TA

C
ID

A
E

PS
IT
TA

C
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

 Ara severus
 Chestnut-fronted Macaw

 Guacamaya cariseca

 Taraba major
 Great Antshrike

 Batará mayor50 cm 19,5 cm

 Psittacara leucophthalmus
 White-eyed Parakeet

 Perico ojiblanco

 Sakesphorus canadensis
 Black-crested Antshrike

 Batará copetón35 cm 15 cm

 Cymbilaimus lineatus
 Fasciated Antshrike

 Batará capirotado

 Thamnophilus doliatus
 Barred Antshrike

 Batará barrado17,5 cm 15,5 cm



61 62

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

 Thamnophilus murinus
 Mouse-colored Antshrike

 Batará ratón

 Thamnomanes ardesiacus
 Dusky-throated Antshrike

 Hormiguero gris-azúl14 cm 14 cm

 Thamnophilus nigrocinereus
 Blackish-gray Antshrike

 Batará ceniciento

 Isleria hauxwelli
 Plain-throated Antwren

 Hormiguerito rabipenteado16,5 cm 9 cm

 Thamnophilus amazonicus
 Amazonian Antshrike

 Batará amazónico

 Myrmotherula multostriata
 Amazonian Streaked-Antwren

 Hormiguerito estriado14 cm 9,5 cm



63 64

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

TH
A
M
N
O
PH

ILID
A
E

 Myrmotherula axillaris
 White-flanked Antwren

 Hormiguerito flanquiblanco

 Hypocnemoides melanopogon
 Black-chinned Antbird

 Hormiguero barbiblanco9,5 cm 12 cm

 Myrmoborus leucophrys
 White-browed Antbird

 Hormiguero cejiblanco

 Sclateria naevia
 Silvered Antbird

 Hormiguero plateado12,5 cm 15 cm

 Myrmoborus myotherinus
 Black-faced Antbird

 Hormiguero carinegro

 Myrmophylax atrothorax
 Black-throated Antbird

 Hormiguero gorginegro12,5 cm 14 cm



65 66

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

TH
A
M
N
O
PH

IL
ID

A
E

FU
RN

A
RIID

A
E

FURN
A
RIID

A
E

FURN
A
RIID

A
E

 Hylophylax punctulatus 
 Dot-backed Antbird

 Hormiguero dorsipunteado

 Dendrocincla fuliginosa
 Plain-brown Woodcreeper

 Trepador pardo10 cm 12 cm

 Willisornis poecilinotus
 Common Scale-backed Antbird

 Hormiguero escamado

 Nasica longirostris
 Long-billed Woodcreeper

 Trepador picudo12 cm 36 cm

 Phlegopsis nigromaculata
 Black-spotted Bare-eye

 Hormiguero caripelado

 Xiphorhynchus guttatus
 Buff-throated Woodcreeper

 Trepador silbador17 cm 29 cm



67 68

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

FU
RN

A
RI
ID

A
E

PI
PR

ID
A
E

PI
PR

ID
A
E

FU
RN

A
RI
ID

A
E

PI
PR

ID
A
E

PIPRID
A
E

PIPRID
A
E

PIPRID
A
E

 Synallaxis albescens
 Pale-breasted Spinetail

 Rastojero pálido

 Lepidothrix coronata
 Blue-crowned Manakin

 Saltarín coronado

 Dendroplex picus
 Straight-billed Woodcreeper

 Trepador pico de lanza

 Pipra filicauda

 Machaeropterus striolatus

 Wire-tailed Manakin

 Striolated Manakin

 Saltarín cola de alambre

 Saltarín rayado

 Manacus manacus
 White-bearded Manakin

 Saltarín barbiblanco

9,5 cm

12 cm

11 cm

14 cm

20 cm

8,5 cm



69 70

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

PI
PR

ID
A
E

C
O
TI
N
G
ID

A
E

C
O
TI
N
G
ID

A
E

C
O
TIN

G
ID

A
E

C
O
TIN

G
ID

A
E

TITYRID
A
E

 Rupicola rupicola
 Guianan Cock-of-the-rock

 Gallo de roca de guyana

 Querula purpurata
 Purple-throated Fruitcrow

 Cuaba

 Ceratopipra erythrocephala
 Golden-headed Manakin

 Saltarín cabecidorado

 Gymnoderus foetidus

 Tityra inquisitor

 Bare-necked Fruitcrow

 Black-crowned Tityra

 Frutero vulturino

 Tityra capirotada

 Cephalopterus ornatus
 Amazonian Umbrellabird

 Paragüero amazónico

30 cm

8,5 cm

28 cm 18 cm

50 cm
43 cm

38 cm
33 cm



71 72

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TI
TY

RI
D
A
E

TI
TY

RI
D
A
E

TI
TY

RI
D
A
E

TITYRID
A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

 Laniocera hypopyrra
 Cinereous Mourner

 Plañidera cinérea

 Lodopleura isabellae
 White-browed Purpletuft

 Cotinga diminuta

 Tityra cayana
 Black-tailed Tityra

 Tityra colinegra

 Mionectes oleagineus

 Leptopogon amaurocephalus

 Ochre-bellied Flycatcher

 Sepia-capped Flycatcher

 Mionectes ocráceo

 Atrapamoscas sepia

 Pachyramphus polychopterus
 White-winged Becard

 Cabezón aliblanco 15 cm

13 cm

13,5 cm

21 cm

20 cm

12 cm



73 74

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

 Tolmomyias poliocephalus
 Gray-crowned Flycatcher

 Picoplano diminuto

 Tolmomyias flaviventris
 Yellow-breasted Flycatcher

 Picoplano pechiamarillo

 Tolmomyias sulphurescens
 Yellow-olive Flycatcher

 Picoplano azufrado

 Hemitriccus striaticollis

 Poecilotriccus sylvia

 Stripe-necked Tody-Tyrant

 Slate-headed Tody-Flycatcher

 Picochato rayado

 Espatulilla rastrojera

 Myiornis ecaudatus
 Short-tailed Pygmy-Tyrant

 Tiranuelo colimocho 6,5 cm

11 cm

9,5 cm

14 cm

12 cm

12,5 cm

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:



75 76

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

 Todirostrum chrysocrotaphum
 Yellow-browed Tody-Flycatcher

 Espatulilla collareja

 Hirundinea ferruginea
 Cliff Flycatcher

 Atrapamoscas roquero

 Todirostrum cinereum
 Common Tody-Flycatcher

 Espatulilla común

 Camptostoma obsoletum

 Elaenia parvirostris

 Southern Beardless-Tyrannulet

 Small-billed Elaenia

 Tiranuelo silbador

 Elaenia migratoria

 Zimmerius gracilipes
 Slender-footed Tyrannulet

 Tiranuelo amazónico9,5 cm

9,5 cm

17 cm

11 cm

10 cm

14,5 cm

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:



77 78

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

 Tyrannulus elatus 
 Yellow-crowned Tyrannulet

 Tiranuelo coronado

 Myiopagis gaimardii
 Forest Elaenia

 Elaenia selvática

 Elaenia chiriquensis
 Lesser Elaenia

 Elaenia menor

 Attila cinnamomeus

 Attila spadiceus

 Cinnamon Attila

 Bright-rumped Attila

 Atila acanelada 

 Atila lomiamarillo

 Phaeomyias murina
 Mouse-colored Tyrannulet

 Tiranuelo murino14 cm

11 cm

12,5 cm

11 cm

21 cm

18,5 cm

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:



79 80

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

 Ramphotrigon ruficauda 
 Rufous-tailed Flatbill

 Picoplano colirrufo

 Pitangus sulphuratus
 Great Kiskadee

 Bichofué gritón

 Legatus leucophaius
 Piratic Flycatcher

 Atrapamoscas pirata

 Machetornis rixosa

 Tyrannopsis sulphurea

 Cattle Tyrant

 Sulphury Flycatcher

 Atrapamoscas ganadero

 Atrapamoscas colimocho

 Pitangus lictor
 Lesser Kiskadee

 Bichofué menor16 cm

15,5 cm

22 cm

17 cm

19,5 cm

19,5 cm

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:



81 82

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

17 cm

 Myiodynastes maculatus
 Streaked Flycatcher

 Atrapamoscas maculado

 Myiozetetes cayanensis
 Rusty-margined Flycatcher

 Suelda crestinegra

 Megarynchus pitangua
 Boat-billed Flycatcher

 Atrapamoscas picudo

 Myiozetetes granadensis

 Empidonomus varius

 Gray-capped Flycatcher

 Variegated Flycatcher

 Suelda capigris

 Atrapamoscas veteado

 Myiozetetes similis
 Social Flycatcher

 Suelda social23 cm

20,5 cm

17 cm

17 cm

18,5 cm

PRNombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:



83 84

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

 Tyrannus savana
 Fork-tailed Flycatcher

 Sirirí tijereta

 Rhytipterna simplex
 Grayish Mourner

 Plañidera grisácea

 Tyrannus melancholicus 
 Tropical Kingbird

 Sirirí común

 Myiarchus swainsoni

 Myiarchus ferox

 Swainson’s Flycatcher

 Short-crested Flycatcher

 Atrapamoscas de swainson

 Atrapamoscas garrochero

 Myiarchus tuberculifer
 Dusky-capped Flycatcher

 Atrapamoscas capinegro

40 cm
30 cm

22 cm

21 cm 18 cm

20,5 cm

16 cm

PR PR



85 86

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TY
RA

N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

TYRA
N
N
ID

A
E

V
IREO

N
ID

A
E

 Ochthornis littoralis
 Drab Water Tyrant

 Pitajo ribereño

 Lathrotriccus euleri
 Euler’s Flycatcher

 Atrapamoscas de euler

 Fluvicola pica
 Pied Water-Tyrant

 Viudita común

 Contopus virens

 Vireo olivaceus

 Eastern Wood-Pewee

 Red-eyed Vireo

 Atrapamoscas oriental 

 Verderón ojirrojo

 Contopus cooperi
 Olive-sided Flycatcher

 Atrapamoscas boreal 13 cm

13 cm

13 cm

19 cm

14 cm

14 cm

PR PR



87 88

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

C
O
RV

ID
A
E

H
IR
UN

D
IN

ID
A
E

H
IR
UN

D
IN

ID
A
E

H
IRU

N
D
IN

ID
A
E

H
IRUN

D
IN

ID
A
E

H
IRU

N
D
IN

ID
A
E

 Atticora fasciata
 White-banded Swallow

 Golondrina pectoral

 Atticora tibialis
 White-thighed Swallow

 Golondrina selvática

 Cyanocorax violaceus
 Violaceous Jay

 Carraquí violáceo

 Progne chalybea

 Tachycineta albiventer

 Gray-breasted Martin

 White-winged Swallow

 Golondrina de campanario

 Golondrina aliblanca

 Progne tapera
 Brown-chested Martin

 Golondrina sabanera37 cm

15 cm

12 cm 14 cm

17 cm

16 cm

PR

PR



89 90

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TR
O
G
LO

D
YT

ID
A
E

TR
O
G
LO

D
YT

ID
A
E

TR
O
G
LO

D
YT

ID
A
E

TRO
G
LO

D
YTID

A
E

D
O
N
A
C
O
BIID

A
E

TURD
ID

A
E

 Campylorhynchus turdinus
 Thrush-like Wren

 Cucarachero turdino

 Pheugopedius coraya
 Coraya Wren

 Cucarachero amazónico

 Troglodytes aedon
 House Wren

 Cucarachero común

 Donacobius atricapilla

 Catharus ustulatus

 Black-capped Donacobius

 Swainson’s Thrush

 Sinsonte lagunero

 Zorzal de swainson

 Cantorchilus leucotis
 Buff-breasted Wren

 Cucarachero anteado12 cm

20,5 cm

14,5 cm 18 cm

21,5 cm

14 cm



91 92

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TU
RD

ID
A
E

TU
RD

ID
A
E

TU
RD

ID
A
E

M
IM

ID
A
E

FRIN
G
ILLID

A
E

FRIN
G
ILLID

A
E

 Turdus nudigenis
 Spectacled Thrush

 Mirla caripelada

 Turdus ignobilis
 Black-billed Thrush

 Mirla ollera

 Turdus leucomelas
 Pale-breasted Thrush

 Mirla ventriblanca

 Mimus gilvus
 Tropical Mockingbird

 Sinsonte común

 Euphonia chlorotica

 Euphonia laniirostris

 Purple-throated Euphonia

 Thick-billed Euphonia

 Eufonia clorótica

 Eufonia gorgiamarilla

37 cm

23,5 cm

23 cm

24 cm

9,5 cm

10 cm



93 94

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

FR
IN

G
IL
LI
D
A
E

PA
SS

ER
EL

LI
D
A
E

PA
SS

ER
EL

LI
D
A
E

PA
SSERELLID

A
E

PA
SSERELLID

A
E

IC
TERID

A
E

 Ammodramus humeralis
 Grassland Sparrow

 Sabanero rayado

 Ammodramus aurifrons
 Yellow-browed Sparrow

 Sabanero zumbador

 Euphonia chrysopasta
 Golden-bellied Euphonia

 Eufonia veredorada

 Zonotrichia capensis

 Sturnella magna

 Rufous-collared Sparrow

 Eastern Meadowlark

 Copetón común

 Chirlobirlo

 Arremonops conirostris
 Black-striped Sparrow

 Pinzón conirrostro9,5 cm

13 cm

13 cm

12,5 cm

22 cm

16,5 cm



95 96

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

IC
TE

RI
D
A
E

IC
TE

RI
D
A
E

IC
TE

RI
D
A
E

IC
TERID

A
E

IC
TERID

A
E

IC
TERID

A
E

 Psarocolius angustifrons
 Russet-backed Oropendola

 Oropéndola común

 Psarocolius viridis
 Green Oropendola

 Oropéndola verde

 Leistes militaris
 Red-breasted Meadowlark

 Soldadito

 Cacicus solitarius

 Cacicus cela

 Solitary Black Cacique

 Yellow-rumped Cacique

 Arrendajo solitario

 Arrendajo común

 Psarocolius bifasciatus
 Olive Oropendola

 Oropéndola oliva18,5 cm

48 cm
38 cm

48 cm
37 cm

28 cm
23 cm

28 cm
38 cm

52 cm
38 cm



97 98

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

IC
TE

RI
D
A
E

IC
TE

RI
D
A
E

IC
TE

RI
D
A
E

IC
TERID

A
E

 Molothrus bonariensis
 Shiny Cowbird

 Chamón parasítico

 Quiscalus lugubris
 Carib Grackle

 Chango llanero

 Icterus cayanensis 
 Epaulet Oriole

 Turpial negro

 Setophaga ruticilla

 Setophaga petechia 

 American Redstart

 Yellow Warbler

 Candelita norteña

 Reinita amarilla

 Gymnomystax mexicanus
 Oriole Blackbird

 Turpial lagunero23 cm

19 cm

52 cm
38 cm

12,5 cm

12,5 cm

31 cm
27 cm

PR



99 100

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

PA
RU

LI
D
A
E

C
A
RD

IN
A
LI
D
A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

 Piranga rubra
 Summer Tanager

 Piranga roja

 Sicalis flaveola
 Saffron Finch

 Sicalis coronado

 Setophaga striata
 Blackpoll Warbler

 Reinita rayada

 Tachyphonus phoenicius 

 Eucometis penicillata

 Red-shouldered Tanager

 Gray-headed Tanager

 Parlotero de charreteras

 Güicha hormiguera

 Volatinia jacarina
 Blue-black Grassquit

 Volatinero negro14 cm

17,5 cm

14,5 cm

10 cm

15 cm

16,5 cm



101 102

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
RA

U
PI
D
A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

 Ramphocelus carbo
 Silver-beaked Tanager

 Asoma sombrío 

 Cyanerpes caeruleus
 Purple Honeycreeper

 Mielero cerúleo

 Ramphocelus nigrogularis 
 Masked Crimson Tanager

 Asoma carmesí

 Dacnis cayana

 Dacnis flaviventer

 Blue Dacnis

 Yellow-bellied Dacnis

 Dacnis azúl 

 Dacnis pechiamarilla

 Tersina viridis
 Swallow Tanager

 Azulejo golondrina 14 cm

12 cm

11 cm

17 cm

16 cm

10 cm



103 104

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
RA

U
PI
D
A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

 Sporophila minuta
 Ruddy-breasted Seedeater

 Espiguero ladrillo

 Sporophila angolensis
 Chestnut-bellied Seed-Finch

 Curió ventricastaño

 Sporophila castaneiventris
 Masked Crimson Tanager

 Espiguero ventricastaño

 Saltator maximus

 Saltator coerulescens

 Buff-throated Saltator

 Grayish Saltator

 Saltátor oliva

 Saltátor grisáceo

 Sporophila intermedia
 Gray Seedeater

 Espiguero gris10 cm

9,5 cm

11,5 cm

11 cm

21 cm

21 cm



105 106

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
RA

U
PI
D
A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

 Paroaria gularis
 Red-capped Cardinal

 Cardenal pantanero

 Schistochlamys melanopis
 Black-faced Tanager

 Pizarrita sabanera

 Emberizoides herbicola
 Wedge-tailed Grass-Finch

 Sabanero coludo

 Stilpnia cayana

 Stilpnia nigrocincta

 Burnished-buff Tanager

 Masked Tanager

 Tangara triguera

 Tangara enmascarada

 Cissopis leverianus
 Magpie Tanager

 Moriche blanco20 cm

16,5 cm

17,5 cm

13 cm

12 cm

25 cm



107 108

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

Nombre científico:
Nombre en inglés:
Nombre común:

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UP
ID

A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

TH
RA

UPID
A
E

 Tangara chilensis
 Paradise Tanager

 Tangara sietecolores

 Tangara velia
 Opal-rumped Tanager

 Tangaradiamante 

 Tangara mexicana
 Turquoise Tanager

 Tangara turquesa

 Thraupis palmarum

 Ixothraupis xanthogastra

 Palm Tanager

 Yellow-bellied Tanager

  Azulejo palmero

 Tangara punteada

 Thraupis episcopus
 Blue-gray Tanager

 Azulejo común 12 cm

13 cm

13 cm

16 cm

17 cm

11 cm



109 110

Índice
 Actitis macularius  24
 Amazona amazonica  57
 Amazona farinosa  57
 Amazona ochrocephala 56
 Amazonetta brasiliensis 10
 Ammodramus aurifrons 93
 Ammodramus humeralis 93
 Anhima cornuta  09
 Anhinga anhinga  27
 Anthracothorax nigricollis 19
 Ara macao   58
 Aramides cajaneus  22
 Aramus guarauna  21
 Ara severus  59
 Ardea alba 30
 Ardea cocoi  29
 Arremonops conirostris  94
 Athene cunicularia  41
 Atticora fasciata  87
 Atticora tibialis  87
 Attila cinnamomeus  78
 Attila spadiceus  78
 Brachygalba lugubris  44
 Brotogeris cyanoptera  55
 Bubulcus ibis  29
 Bucco macrodactylus  45
 Burhinus bistriatus  24
 Busarellus nigricollis  36
 Buteogallus meridionalis 38
 Buteogallus schistaceus 38
 Buteogallus urubitinga  39
 Buteo nitidus  40
 Butorides striata  29
 Cacicus cela  96
 Cacicus solitarius  96
 Cairina moschata  10
 Calidris minutilla  24
 Campephilus melanoleucos 50
 Campephilus rubricollis  50
 Camptostoma obsoletum 76
 Campylorhynchus turdinus 89
 Cantorchilus leucotis  90
 Capito auratus  47
 Capito aurovirens  47
 Caracara cheriway  53
 Cathartes aura  34
 Cathartes burrovianus  34
 Cathartes melambrotus 35
 Catharus ustulatus  90
 Celeus elegans  52
 Celeus flavus  51
 Celeus grammicus  51
 Cephalopterus ornatus  70
 Ceratopipra erythrocephala 69
 Charadrius collaris  23
 Chelidoptera tenebrosa 46
 Chionomesa fimbriata  20
 Chlorestes cyanus  21
 Chloroceryle amazona  43
 Chloroceryle americana 43
 Chloroceryle inda  44
 Chordeiles rupestris  16
 Chrysuronia versicolor  20
 Cissopis leverianus  106
 Coccycua minuta  15
 Colaptes punctigula  52
 Colinus cristatus  11
 Columbina squammata 13
 Columbina talpacoti  13
 Contopus cooperi  86
 Contopus virens  86
 Coragyps atratus  34

 Crotophaga ani 14
 Crotophaga major 14
 Crypturellus undulatus 9
 Cyanerpes caeruleus 101
 Cyanocorax violaceus 87
 Cymbilaimus lineatus 59
 Dacnis cayana 102
 Dacnis flaviventer 102
 Daptrius ater 53
 Dendrocincla fuliginosa 66
 Dendrocygna autumnalis 9
 Dendroplex picus 67
 Donacobius atricapilla 90
 Dryocopus lineatus 51
 Egretta caerulea 31
 Egretta thula 31
 Elaenia chiriquensis 77
 Elaenia parvirostris 76
 Elanoides forficatus 36
 Elanus leucurus 35
 Emberizoides herbicola 105
 Empidonomus varius 82
 Eucometis penicillata 100
 Eudocimus albus 31
 Eudocimus ruber 32
 Euphonia chlorotica 92
 Euphonia chrysopasta 93
 Euphonia laniirostris 92
 Eupsittula pertinax 58
 Eurypyga helias 27
 Falco deiroleucus 54
 Falco femoralis 55
 Falco rufigularis 54
 Falco sparverius 54
 Florisuga mellivora 18
 Fluvicola pica 85
 Galbalcyrhynchus leucotis 44
 Galbula tombacea 45
 Gampsonyx swainsonii 36
 Geranoaetus albicaudatus 39
 Geranospiza caerulescensi 38
 Glaucidium brasilianum 40
 Glaucis hirsutus 18
 Gymnoderus foetidus 70
 Gymnomystax mexicanus 98
 Helicolestes hamatus 37
 Hemitriccus striaticollis 74
 Herpetotheres cachinnans 52
 Himantopus mexicanus 23
 Hirundinea ferruginea 75
 Hydropsalis cayennensis 17
 Hydropsalis climacocerca 17
 Hylophylax punctulatus  65
 Hypocnemoides melanopogon 64
 Icterus cayanensis  97
 Ictinia plumbea 37
 Iodopleura isabellae 71
 Isleria hauxwelli 62
 Ixothraupis xanthogastra 108
 Jacana jacana 25
 Laniocera hypopyrra 71
 Lathrotriccus euleri 85
 Legatus leucophaius 79
 Leistes militaris 95
 Lepidothrix coronata 67
 Leptopogon amaurocephalus 72
 Leptotila rufaxilla 12
 Machaeropterus striolatus 68
 Machetornis rixosa 80
 Manacus manacus 68
 Megaceryle torquata  43
 Megarynchus pitangua 81

 Megascops choliba 40
 Melanerpes cruentatus 49
 Mesembrinibis cayennensis 32
 Milvago chimachima 53
 Mimus gilvus 92
 Mionectes oleagineus 72
 Molothrus bonariensis 97
 Momotus momota 42
 Monasa flavirostris 46
 Monasa morphoeus 46
 Monasa nigrifrons 45
 Mycteria americana 27
 Myiarchus ferox 84
 Myiarchus swainsoni 84
 Myiarchus tuberculifer 84
 Myiodynastes maculatus 81
 Myiopagis gaimardii 77
 Myiornis ecaudatus 74
 Myiozetetes cayanensis 81
 Myiozetetes granadensis 82
 Myiozetetes similis 82
 Myrmoborus leucophrys 63
 Myrmoborus myotherinus 63
 Myrmophylax atrothorax 64
 Myrmotherula axillaris 63
 Myrmotherula multostriata 62
 Nasica longirostris 66
 Nyctibius grandis 15
 Nyctibius griseus 16
 Nycticorax nycticorax 28
 Nyctidromus albicollis 17
 Nyctipolus nigrescens  16
 Ochthornis littoralis 85
 Opisthocomus hoazin 21
 Ortalis guttata 11
 Orthopsittaca manilatus  58
 Pachyramphus polychopterus 72
 Pandion haliaetus 35
 Paroaria gularis 105
 Patagioenas cayennensis 12
 Patagioenas speciosa 11
 Patagioenas subvinacea 12
 Penelope jacquacu 10
 Phaeomyias murina 78
 Phaethornis atrimentalis 18
 Phaethornis augusti 19
 Phaethornis hispidus 19
 Phaetusa simplex 26
 Phalacrocorax brasilianus 28
 Pheugopedius coraya 89
 Phimosus infuscatus 32
 Phlegopsis nigromaculata 65
 Piaya cayana 15
 Pilherodius pileatus 30
 Pionites melanocephalus 57
 Pionus menstruus 56
 Pipra filicauda 68
 Piranga rubra 99
 Pitangus lictor 80
 Pitangus sulphuratus 79
 Platalea ajaja 33
 Poecilotriccus sylvia 74
 Porphyrio martinica 22
 Progne chalybea 88
 Progne tapera 88
 Psarocolius angustifrons 95
 Psarocolius bifasciatus 96
 Psarocolius viridis 95
 Psittacara leucophthalmus 59
 Pteroglossus azara 49
 Pteroglossus castanotis 48
 Pteroglossus inscriptus 48
 Pteroglossus pluricinctus 49
 Pyrilia barrabandi 56
 Querula purpurata 69
 Quiscalus lugubris 97
 Ramphastos tucanus 47
 Ramphastos vitellinus 48

 Ramphocelus carbo 101
 Ramphocelus nigrogularis  101
 Ramphotrigon ruficauda  79
 Rhytipterna simplex 83
 Rostrhamus sociabilis 37
 Rupicola rupicola 69
 Rupornis magnirostris 39
 Rynchops niger 26
 Sakesphorus canadensis 60
 Saltator coerulescens 104
 Saltator maximus 104
 Sarcoramphus papa 33
 Schistochlamys melanopis 105
 Sclateria naevia 64
 Setophaga petechia  98
 Setophaga ruticilla 98
 Setophaga striata 99
 Sicalis flaveola 99
 Sporophila angolensis 103
 Sporophila castaneiventris 103
 Sporophila intermedia 104
 Sporophila minuta 103
 Sternula superciliaris 26
 Stilpnia cayana 106
 Stilpnia nigrocincta 106
 Sturnella magna 94
 Synallaxis albescens 67
 Syrigma sibilatrix 30
 Tachycineta albiventer 88
 Tachyphonus phoenicius  100
 Tangara chilensis 107
 Tangara mexicana 107
 Tangara velia 107
 Tapera naevia 14
 Taraba major 60
 Tersina viridis 102
 Thalurania furcata 20
 Thamnomanes ardesiacus 62
 Thamnophilus amazonicus 61
 Thamnophilus doliatus 60
 Thamnophilus murinus 61
 Thamnophilus nigrocinereus 61
 Theristicus caudatus 33
 Thraupis episcopus 108
 Thraupis palmarum 108
 Tigrisoma lineatum 28
 Tityra cayana 71
 Tityra inquisitor 70
 Todirostrum chrysocrotaphum 75
 Todirostrum cinereum 75
 Tolmomyias flaviventris 73
 Tolmomyias poliocephalus 73
 Tolmomyias sulphurescens 73
 Touit huetii 55
 Tringa melanoleuca 25
 Tringa solitaria 25
 Troglodytes aedon 89
 Trogon collaris 42
 Trogon melanurus 41
 Trogon rufus 42
 Trogon viridis 41
 Turdus ignobilis 91
 Turdus leucomelas 91
 Turdus nudigenis 91
 Tyrannopsis sulphurea 80
 Tyrannulus elatus  77
 Tyrannus melancholicus  83
 Tyrannus savana 83
 Vanellus cayanus  22
 Vanellus chilensis 23
 Veniliornis passerinus 50
 Vireo olivaceus 86
 Volatinia jacarina 100
 Willisornis poecilinotus 65
 Xiphorhynchus guttatus 66
 Zenaida auriculata 13
 Zimmerius gracilipes 76
 Zonotrichia capensis 94



111




